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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В современных цивилизациях
возникновение многих конфликтов, так или иначе, связывается с процессами
глобализации. В этом контексте следует рассматривать и проблему
формирования культурной идентичности нынешних обществ. Культурная
идентичность общества представляет собой весьма сложное явление, которое
необходимо рассматривать с социальной и психологической точек зрения.
Сегодня, как и раньше, как и в далеком прошлом, оценивая человека, мы
задаемся вопросом: «Кто он?» Причем этот вопрос имеет всеобъемлющий
характер, подразумевающий не только среду обитания, но и языковую,
религиозную и национальную принадлежность того или иного индивидуума.
В условиях глобализации самобытность национальных культур, по
мнению одних ученых, может сохраняться и даже развиваться, с точки
зрения же других, национальные культуры могут трансформироваться очень
сильно в силу различных культурных заимствований и влияний извне. В
такой ситуации, конечно, возникает вопрос о том, как сохранить и даже
защитить культурную идентичность Таджикистана и его граждан.
В процессы глобализации оказались втянутыми и мировые державы, и
развивающиеся страны. При этом если одни государства еще способны
сохранить и защитить свою независимость, то другие вольно или невольно
становятся участниками реализации геополитических целей, и чаще всего
независимость этих развивающихся стран становится номинальной. Что
касается Таджикистана, то его независимость как государства, имеющего
огромное культурное наследие и продолжающего развивать свою культуру в
русле национальных традиций, находится под защитой его народа,
государства и соответствующих властных и военных структур.
Безусловно, формирование «транснациональной» идентичности в
настоящее время начинается с кризиса идентичности национальных культур
в условиях межнациональных конфликтов, и люди разрушают себя в поисках
индивидуальных мечтаний мирового уровня. В наши дни большая часть
молодежи не хотят признание антиглобализма в развивающихся обществ, но
имеют честь когда говорят о наследие человечества и в радости принимают
предложение от других. Поэтому одним из важнейших вопросов философско
- культурологического анализа на современном этапе развития науки
является столкновение цивилизаций, прежде всего вопросы многообразия
культур и реакции процесса глобализации на устранение такой путаницы. То
есть, культурная идентичность, учитывая инициативу мировых держав по
запуску глобализации, порождает в обществах кризис идентичностей. Хотя,
на первый взгляд, кажется, что глобализация разрешится в интересах
развитого общества, однако проблемы таких типов социумов потребует
более жесткой кризисной ситуации при рассмотрении их культурной
идентичности.
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 Духовный кризис в направлении национальных культур был создан
вмешательством тенденции глобализации. Поэтому значение национальных
устремлений в системе социальной идентичности человека уменьшилось, а
человеческое сознание постоянно находилось под воздействием глобальных
событий. Поэтому изучение и исследование, выбранной нами темы
диссертации, с научной точки зрения, представляется весьма актуальным.
Степень научной разработанности проблемы. Проблемы культурного
разнообразия и вопросы культурной идентичности современных обществ,
вопросы традиционной культуры всегда привлекали внимание и
отечественных, и зарубежных исследователей. В результате автор попытался
ввести идентичность как понятие философии культуры и показать основания
ее расширения и укрепления в современных обществах. Отсюда было
определено, что иные культурные элементы господствуют вне рамок
определенной культуры, иногда они чужды какому-либо объекту, но
приспособление современного человека к особенностям чужой культуры
считается одной из черт культурной идентичности.
В XXI веке изучением культурной идентичности занимались многие
ученые, и существуют неодинаковые взгляды на оценку её развития в разных
обществах. Поэтому, используя различные обзоры, можно сделать вывод, что
культурная идентичность таджикистанского общества в условиях
глобализации включает в себя и некоторое культурные совпадения в силу
своих специфических особенностей.
О национально-культурном самосознании в условиях современной
глобализации, бесценном вкладе предков в развитие культуры
таджикистанского общества писали в своих научных трудах А.
Баховаддинов,1 М.Диноршоев,2 К.Олимов,3 М.Музаффар,4 А.Мухаммад,5
Х.Усмонзода6 и др.
Анализу политических, социальных и экономических аспектов
культурной идентичности посвятили свои работы политолог С.Ятимов,7
социолог Ш.Шоисматуллоев,8 философы П.Шозимов,9 К.Бекзода,10
С.Рахимов11 и др. Следует отметить, что имеет место совершенно новый
взгляд на развитие культуры. Некоторые исследователи выражают свое
мнение о двустороннем характере культурной идентичности

1 Баховаддинов А. Очерки по истории таджикской философии, - Душанбе: 1961, - 332 с
2 Диноршоев М. Матолиби фалсафаи Ибни Сино, - Душанбе, 2011, - 408 с.
3 Олимов К. Истиқлолияти давлатӣ ва худшиносии миллӣ, - Душанбе: 2013.
4 Музаффари М. Системная антропология, - Душанбе, 2021, - 218 с.
5 Муҳаммад А.Н. Инсон, сиёсат ва ҷомеа, - Душанбе: Империал-Групп, 2018, - 240 с.
6 Усмонзода Х.У. Амалияи ҷомеасозӣ ва муосирият, - Душанбе, 2020.-212 с.
7 Ятимов С. Таҳлили стратегӣ ва ояндабинии сиёсӣ, - Душанбе: Ганҷ нашриёт, 2015, - 144 с.
8 Шоисматуллоев Ш. Таджикистан в годы независимости: социальные и социокультурные
трансформации, - Душанбе: Дониш, 2018, - 159 с.
9 Шозимов П.Д. Таджикская идентичность и государственное строительство, - Душанбе: Ирфон,
2003, - 208 с.
10 Бекзода К. Шуубия: диссиденты средневекого ислама, - Душанбе: Дониш, 2017, - 400 с.
11 Рахимов С. Актуальные проблемы таджикской культуры, - Душанбе: Дониш, 2020, - 388 с.
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таджикистанского общества в условиях глобализации. Наврузов использует
выражение этнической двухкультурной общности и подчеркивает
арабизацию части граждан таджикского общества. Шоисматуллоев выразил
культурную неуверенность молодежи. Культурная неопределенность делает
молодых людей невежественными и делает их склонными ко всякого рода
насильственным движениям, потому что положение неопределенности в
наше время в конечном итоге порождает гнев и невежество.
Особого внимания заслуживают и труды таких зарубежных
исследователей, как С.Хантингтон,1 Э.Эриксон,2 Э.Гидденс,3 Ю.Хабермас,4
А.Тойнби,5 З.Фрейд,6 О.Шпенглер,7 У.Бек,8 З.Бауманн,9 К.Ясперс,10 Ж.
Бодрийяр,11 Ж.Деррида,12 П.Нора,13 Ф.Фукуяма,14 Т.Фридман,15 М.Фуко,16
Р.Ардакони17 и др.
Философия постмодернизма, помимо своих специфических черт и
факторов, отличных от философии Возрождения, включает в себя факторы,
прежде всего сходные с идеологией. Образ мышления Хантингтона и его
последователей, таких как Бжезинский и Фридман доказывают одну и ту же
идею. Более того, усиление экзистенциалистского образа мышления, по
мнению некоторых исследователей культурной идентичности, происходит

1 Хантингтон С. Столкновение цивилизаций, - М.: АСТ, 2016, - 640 с., Хантингтон С. Кто мы?
Вызовы американской национальной идентичности, - М.: АСТ, 2004, - 635 с., Хантингтон С.
Политический порядок в меняющихся обществах, - М.: Прогресс-Традиция, 1968, - 240 с.
2 Эриксон Э. Идентичность: юность и кризис, - М., 1996, -344 с., Эриксон Э. Детство и общество, -
М., 2019, - 592 с., Эриксон Э. Трагедия личности, - М.: Алгоритм, 2019, - 256 с.
3 Гидденс Э. Устроение общества, - М.: 2005, - 528 с., Гидденс Э. Модерн и самоидентичность, -
М.:1991, - 19 с., Гидденс Э. Ускользающий мир: как глобализация меняет нашу жизнь, - М.: Весь
мир, 2004. - 120 с., Гидденс Э. Социология, - М, Едиториал УРСС, 2005, - 632 с.
4 Хабермас Ю. Техника и наука как «идеология», - М., 2007, - 208 с.
5 Тойнби А. Постижение истории (сборник), - М.: Рольф, 2001, - 640 с., Тойнби А., Хантингтон С.
Вызовы и ответы. Как гибнут цивилизации, - М.: Алгоритм, 2016, - 288 с., Тойнби А.
Исследование истории. Возникновение, рост и распад цивилизаций, - М.: АСТ, 2009, - 672 с.
6 Фрейд З. Я и Оно, - М.: Эксмо, 2015, - 160 с., Фрейд З. Психология масс и анализ человеческого

[…]

изучив политическую природу Центральной Азии и духовную лояльность
стран этого региона Ирану и Турции, можно вмешаться в развитии
региональной политической системы стран Востока.
Культурная ассимиляция через применение и навязывание победившей
культуры на примере западной цивилизации — это современный тип
узурпации, который мы наблюдаем каждое столетие и история человечества
полна таких действий. Модернизация отличается от глобализации и
вестернизации. Развитие технического мышления не означает, что наша
страна похожа на развитые общества. На самом деле глобализация - главный
фактор кризиса идентичностей, но национальное существование будет
обеспечивать только сама нация, и большевизм доказывает эту мысль,
потому что в советское время не уделялось внимания развитию
национальной культуры, а согласно большевизму, исчезают не только нации
и культуры, но также и неравенства. Запад прав, когда говорит, что его
культура победила другие цивилизации, но это не заповедь Запада следовать
и непристойно следовать за этой победившей цивилизацией, а у людей
вырабатывается склонность обращать внимание на разные культуры. Даже
большинство современников, обращая внимание на условия жизни и
экономический уровень, обратились к миграции и какое-то время работали в
западных странах, но не приветствовали чужую культуру. Ни одна нация не
приняла чужую культуру, а в истории принятие чужой культуры бывает
только в случае узурпации страны и принуждения ее граждан следовать
культуре узурпатора. В первые десятилетия XX века только младобухарцы,
являвшиеся копией младотурок, видели цель своего существования в том,
чтобы Бухарский эмират не оказался под управлением России, а вошел в
состав турецкой империи, верной британской власти. Теперь они
последовали за группой этих молодых людей, заявив, что они педагоги, и
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хотят, чтобы старший брат вмешивался в политические дела страны. Есть ли
большее отчуждение, чем это? Идея «старшего брата», заставившая
большинство ученых страны сосредоточиться на себе, фактически считается
одним из способов отчуждения развивающихся обществ. Ответ мы видим в
том, что ученые пишут по-разному, а в жизни действуют вопреки тому, что
говорят. В любом случае, эта тенденция является горькой правдой, которую
мы наблюдаем в развивающихся обществах, и иностранцы тоже очень
хорошо поняли, что если они используют массы на полях конфликтов, то
можно направить интеллигенцию на другую сторону. Несомненно, мы
читаем эту истину в глазах многих исследователей, что свидетельствует о
беспомощности интеллигентного человека. С нашей точки зрения, все виды
тирании — это последствие, которое человека доводит до собственного
уничтожения. Рекомендуемые общества в новое время находятся в
первозданном виде, ничего кроме этого они не сделали, и каждый день для
них современен, но в развивающихся обществах люди думают о выполнении
миссии и не представляют своего развития без иностранного вмешательства.
В остальном проблемы интеграции культур и цивилизаций существовали в
каждый период истории, но в Новое время, благодаря совершенствованию
цифровых технологий, более широко наблюдается проблема синтеза культур.
Другими словами, через средства коммуникации, то есть Интернет и
коммуникационные сети, такие как Instagram, Twitter, Facebook, Wi-Fi и
несколько средств связи, мы знакомимся с культурами, мы даже узнаем, как
одеваются нации, и мы получим информацию о культуре одежды любого
народа через средства связи, но хорошее от плохого и полезное от вредного
может определить только человек с учетом уровня его мировоззрения, и
другие не могут направлять его в решении проблем. Наличие выбора в жизни
также означает, что вы выбираете материал для потребления (будь то
духовный или материальный) без вмешательства других, и если вы
чувствуете в этом необходимость, вы обращаетесь за советом к друзьям. В
развивающихся обществах ситуация иная, и выбор тоже коллективный, но
главная основа духовной жизни – давать советы друг другу.
Историческая миссия культуры состоит также в том, чтобы осознать
скрытую от людей истину, независимо от их национальной и социальной
принадлежности, и вывести их с уровня животного на уровень человека,
осознающего историю мировой цивилизации. По этой причине изучение
культурных произведений и идей не является уникальным для одной
цивилизации, как и другие цивилизации, это драгоценное сокровище
человечества, и все люди имеют право на знакомство с мировыми идеями
наравне с другими, но культурное воровство не считается характеристиками
совершенной нации, а эта черта свойственна лишь народам, которые в силу
отсутствия национальной культуры следуют цивилизациям мирового уровня
и пытаются познать некоторые ее нюансы, хотя кочевая жизнь еще не
исчезла из мировой культуры и цивилизации, а коррупция тоже присутствует
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в разных формах. Наше время иногда путается, ведь война не опора
культуры, а разрушитель цивилизации.
В заключении отметим, что некоторые проблемы глобального мира как
факторы изменения культурной идентичности таджикского общества и
проблема защиты и укрепления культурной идентичности таджикского
общества с вхождением в новую социальную реальность и все возрастающим
влиянием глобализации приводит к новым изменениям. Глобализация, с
одной стороны, ведет к вхождению общества и страны в мировое
экономическое пространство, а с другой стороны, в таджикском обществе
укрепляются культурные особенности, традиционализм и экспансия
национального искусства. Пути решения этой проблемы заключаются в
признании процесса глобализации и необходимости новых социальных
реалий при защите культурного характера общества.
Каждая страна должна сосредоточить все свои усилия на развитии
сознания толерантности посредством обучения и получения знаний и опыта
мирового уровня в духе миротворчества и реагирования на насилие,
формирования навыков в области миростроительства. Сделать это можно
только путем сохранения наследия менталитета населения страны как
важной культурной ценности, укрепления его на основе государственной
независимости, подлинности культурно-исторической памяти, достоинства,
уважения к его лучшему прошлому, ведь мир не только разделен на страны,
но и охвачены формированием разных мировых цивилизаций. На нынешнем
этапе ни одна страна в этом сложном мире не остается без применения
менталитета толерантности, потому что эпоха постмодерна с точки зрения
самоопределения наций как никогда оценивает медийную атаку развитых
обществ на развивающиеся общества.
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