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научного руководителя на диссертацию Абдуллох Машраб Сайфуллох
на тему: ««Особенности формирования культурной идентичности
таджикского общества в условиях глобализации: состояние и
перспективы», представленную на соискание ученой степени кандидата
философских наук по специальности: 5.7.8 - философия культуры
философская антропология.

Диссертация состоит из введения, двух глав, 6 параграфов, заключения
и списка использованной литературы.

Во введении обосновывается выбор темы и ее актуальность, степень
разработанности предмета, указаны цели и задачи диссертационного
исследования, вопросы, выносимые на защиту, новизна, практическая
значимость работы и апробация.

Раскрывая проблему глобализации, автор выступил с инициативой
обратить внимание на вопросы кризисного переноса и выживания культур в
условиях глобализации. Другое мнение автора диссертации состоит в том,
что, используя духовные труды, он рассмотрел понятие идентичность с
религиозной точки зрения.

Научная новизна исследования, постановка и решение проблем,
связанных с темой диссертации, доказывает, что ее автор весьма серьезно
проанализировал основную существующую литературу, и полученные
результаты могут стать отдельной темой для дальнейшего исследования. На
самом деле исследование биологических основ формирования
познавательных способностей человека на материале творчества восточных
перипатетиков открывает новые философские аспекты, новые горизонты
исследования.

Содержания параграфов первой и второй главы диссертации
показывают, что автор имеет достаточный опыт научной работы, и у него
сложился критический подход к рассматриваемым проблемам. Обильное
количество цитат из первоисточников и исследовательской литературы
доказывает, что диссертант хорошо подготовлен и тщательно с научных
интересов подошла к рассматриваемым проблемам. Основная заслуга
диссертанта в том, что она впервые подвергает научному исследованию
научные основы формирования культурной идентичности самых знаменитых
последователей философской мысли.

В первой главе диссертации «Теоретико-методологические основы
изучения культурной идентичности современных обществ» рассматривается
современный взгляд на изучение культурной идентичности. Первая часть
этой главы называется «Теория культурной идентичности современных
обществ в социальных науках» и обсуждает понятие идентичности с учетом
современной философской концепции. Также в этом разделе культурная

идентичность современных обществ обсуждается в сравнении с феноменом
глобализации.

Вторая часть первой главы озаглавлена «Роль культурных факторов в
формировании идентичности развивающихся обществ». Необходимо
помнить, что критический взгляд друг на друга в отношении научной оценки
глобализации является продуктом постмодернистского мышления и этот
исторический период начинается со столкновения мнений с учетом
тенденций и особенностей культурной идентичности развитых обществ.

Третья часть этой главы посвящен развивающимся обществам и
озаглавлен «Современное общество Таджикистана и проектирование его
культурной идентичности». Исследование в этом разделе сравнивает два
типа обществ, одно из которых называется развитым, а другое —
развивающимся.

Вторая глава диссертации включает вопросы наследования культурной
памяти в условиях независимости Республики Таджикистан. Первая часть
второй главы имеет следующее название: «Современная теория культурной
идентичности в отечественной социально-философской литературы».

Вторая часть второй главы озаглавлен: «Культурное пространство и
проблема синтеза культур». В этом разделе исследуется арийская мысль и ее
светская направленность, а ее исторические аспекты сравниваются с
еврейской мыслью. Третья часть второй главы посвящен проблемам
таджикской культурной идентичности.

В заключении диссертации представлены результаты выполненного
исследования. Кратко упоминается взгляды применительно к каждой главе в
отдельности, а также упоминаются некоторые рекомендации и предложения
автора. Выводы и рекомендации диссертации носят профессиональный
характер, выражают содержание диссертации и подкрепляются множеством
теоретических и практических материалов и доказательств. Если их
использовать и управлять ими, они действительно могут помочь решить
проблемы в этой области.

Однако мы вынуждены признать, что диссертант затратил достаточно
сил и времени, чтобы в такой прекрасной научно обоснованной форме
изложить такую сложную и неоднозначную проблему. Рассмотренные
диссертантом проблемы обсуждались и, по всей видимости, будут
обсуждаться еще долго.

Рассмотренные в диссертации проблемы показывают, что ее автор
серьезно занимался изучением данной проблемы в творчестве великих
мыслителей.

Единственным недостатком диссертации, на мой взгляд, является тот
факт, что объектом исследования диссертант избрал целую плеяду
мыслителей, каждый из которых по-своему, «специфически», рассматривает
данную проблему.

Автореферат и публикации автора (четыре статей) в основном
отражают основные положения диссертации. Ее выводы научно обоснованы.

Качество работы хорошее, написано доходчиво, грамотно, научно
обоснованно и подход диссертанта к исследованию данной темы основано на
критике и рассуждений. Работа основывается на исследования как
восточных, так и европейских ученых, обильное цитирование подтверждает
тот факт, что диссертант скрупулёзно подходит к решению поставленных
перед собой задач. Результат его стараний - хорошая, научно обоснованная и
законченная диссертация.

На основании вышеизложенного считаю, что исследовательская работа
Абдуллох Машраб Сайфуллох является самостоятельной и завершенной
исследовательской работой, посвященной актуальной теме - особенности
формирования культурной идентичности в условиях глобализации, и по
своим квалификационным признакам соответствует требованиям
«Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК
Минобразования и науки РФ и может быть оценена положительно, а ее автор
заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по
специальности 5.7.8.- философская антропология, философия культуры.
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